

## PAUTA DA SESSÃO - 17 de abril de 2023

## Projeto de Lei N° 009/2023

#### De autoria do Poder Executivo

Regulamenta o uso e a aceitação de documentos eletrônicos e assinaturas eletrônicas no município de Trajano de Moraes

## Projeto de Lei N° 012/2023

De autoria do Poder Executivo

Dispõe sobre a regularização do nome da Rua Feliciano Sodré, 1º Distrito de Trajano de Moraes.

# REQUERIMENTO PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO SOLENE DIA 25/04/2023 ÀS 18H

### Requerimento

### Autoria dos Vereadores Isis, Daniel, Monica e Sávio

Requer a Concessão da Medalha de Mérito João de Moraes Souza, ao Ilmo Sr. Weber José Gomes.

## Requerimento

## Autoria dos Vereadores Alexandro, Daniel, Isaías e Helio Luiz

Requer a Concessão da Medalha de Mérito João de Morae Souza, a Ilma Sra. Leda Silva de Moraes Souza

## Requerimento

## Autoria dos Vereadores Isaías, Daniel, Sávio e David

Requer a Concessão da Medalha de Mérito João de Moraes Souza, ao Ilmo Sr. João Alves Nogueira

## Requerimento

# Autoria dos Vereadores Mônica, Ísis, Isaías e Daniel

Requer a Concessão da Medalha de Mérito João de Moraes Souza, ao Ilmo Sr. Carlos José Gomes de Souza.

## Requerimento

#### Autoria do Vereador Sávio Machado Diniz

Requer a Concessão da Medalha de Mérito João De Moraes Souza, ao Ilmo. Sr. Luiz Otávio Almeida Lemgruber.

### Requerimento

#### Autoria do Vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes

Requer a Concessão da Medalha de Mérito João de Moraes Souza, ao Ilmo. Sr. Tarcel Henry Pacheco Heizer.

### Requerimento

## Autoria do Vereador Romualdo José Wenderoscky

Requer a Concessão da Medalha de Mérito João de Moraes Souza.

## Requerimento

#### Autoria do Vereador David da Silva Carvalho

Requer a Concessão da Medalha de Mérito João de Moraes Souza.

### Requerimento

### Autoria do Vereador Sávio Machado Diniz

Requer a Concessão da Medalha de Mérito João de Moraes Souza.

# Projeto de Decreto Legislativo N° 003/2023 Autoria do Vereador David da Silva Carvalho

Concede o Título de Cidadão Honorário Trajanense ao Sr. Pedro Eduardo Ribeiro de Moraes, nobre secretário do juiz titular da Comarca de Trajano de Moraes.

## Projeto de Decreto Legislativo N° 004/2023 Autoria do Vereador David da Silva Carvalho

Concede o Título de Cidadão Honorário Trajanense ao Dr. José Roberto Pivanti, juiz titular da Comarca de Trajano de Moraes

# Projeto de Decreto Legislativo N° 005/2023 Autoria do Vereador David da Silva Carvalho

Concede o Título de Cidadão Honorário Trajanense ao Sr. André Luiz Soares da Silva, nobre secretário do juiz titular da Comarca de Trajano de Moraes.

# Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2023 Autoria da Vereadora Ísis Félix Bechara Fernandes

Concede Título de Cidadão Benemérito Trajanense ao Ilmo. Sr. Tiago Pecly.

# Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2023 Autoria da Vereadora Ísis Félix Bechara Fernandes

Concede Título de Cidadão Benemérito Trajanense ao Ilmo. Sr. Celso Bechara Fernandes.

# Projeto de Decreto Legislativo n° 09/2023 Autoria do Vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes

Concede Título de Cidadão Honorário Trajanense ao Senhor Jelbes De Andrade Oliveira.

# Projeto de Decreto Legislativo n° 10/2023 Autoria do Vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes

Concede Título de Cidadão Honorário Trajanense ao Senhor Jhonny Lages Santos.

# Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2023 Autoria do Vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes

Concede Título de Cidadão Honorário Trajanense ao Senhor Dr. Victor Kamel Farsoun.

# Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2023 Autoria do Vereador Daniel Rezende Fagundes

Concede Título de Cidadão Honorário Trajanense ao Ilmo. Sr. Rodrigo Freire Viana.

# Projeto de Decreto Legislativo nº 13/2023 Autoria do Vereador Daniel Rezende Fagundes

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO TRAJANENSE A SENHORA CLAUDIA MARIA SOUZA FERNANDES FAGUNDES

# Projeto de Decreto Legislativo n° 14/2023 Autoria do Vereador Romualdo José Wenderoscky

# CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO TRAJANENSE AO SENHOR GEUDSY ABIB DA SILVA

## Moção nº 08/2023

## Autoria da Vereadora Ísis Félix Bechara Fernandes

Moção de Parabenização ao Exelentíssimo Reverendíssimo Pe. Sergio Vitorino da Silva pelo desempenho Evangelização e atenção que vem prestando ao município em todas as Capelas, localidade e Matriz.

## Moção nº 09/2023

## Autoria da Vereadora Ísis Félix Bechara Fernandes

Moção de Parabenização a toda equipe de Saúde e Linha de Frente ao COVID em Trajano de Moraes.

## Moção nº 10/2023

## Autoria da Vereadora Ísis Félix Bechara Fernandes

Moção de Parabenização ao Sr. Ronaldo Gomes de Castro, pelos empregos gerados em nosso Município, bem como por através da Água Mineral Trajano de Moraes levando nosso nome através de qualidade.

## Moção nº 11/2023

## Autoria dos Vereadores David e Daniel

Moção de Congratulação ao Pastor Valdir, pelo trabalho que realiza a frente de seu Ministério.

# Moção nº 12/2023

## Autoria dos Vereadores David e Daniel

Moção de Congratulação ao Sr. Manoel de Oliveira Ferreira, pelos anos de trabalho do Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

## Moção nº 13/2023

## Autoria do Vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes

Moção a Ilma. Sra. Maria Helena Natividade Pereira, agradeço por toda dedicação a Educação do nosso Município e pelos trabalhos realizado pela comunidade da igreja Sagrado Coração de Jesus.

# Moção nº 14/2023

#### Autoria do Vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes

Moção, ao Sr. Fábio Rodrigues por toda dedicação ao esporte do nosso município e ao empenho aos jovens jogadores Trajanenses.

## Moção nº 15/2023

## Autoria da Vereadora Ísis Félix Bechara Fernandes

De parabenização os Blocos Carnavalescos de Trajano de Moraes pela passagem brilhante do carnaval 2023

## Moção nº 16/2023

#### Autoria do Vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes

Moção de parabenização ao Ilmo. Sr. Saulo Roberto Rodrigues Pacheco, da vigilância em saúde, bem como toda sua equipe, pela atuação diária em combate contra a COVID-19, trabalhando sempre com excelência, prestando a população toda a assistência necessária.

### Moção nº 17/2023

#### Autoria do Vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes

Moção de parabenização ao Exmo. Sr. Prefeito Rodrigo Viana, em razão do excelente desempenho no enfrentamento da COVID-19, trabalhando sempre em prol da saúde dos munícipes, prestando a população toda a assistência necessária.

## Indicação nº 324/2023

#### De autoria da Vereadora Mônica Massena Tannos

Indica ao Prefeito Municipal, através da Secretaria de Obras ou Serviços Públicos a possibilidade de instalação de quebra-molas na Rua Feliciano Sodré, no trecho que compreende a Delegacia até a Creche Vovó Rosa Pecly.